
Zelená šumava na jaře

A/ kyčelnice devítilistá

C/ mokrýš střídavolistý

B/ prvosenka jarní

D/ pstroček dvoulistý

A/ šafrán bělokvětý

C/ dřípatka horská

B/ kopytník evropský

D/ plicník lékařský

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: O

b
o

jž
iv

el
n

íc
i: 

 1
/ D

 -
 I 

- 
F 

   
2/

 G
 -

 E
 -

 A
   

 3
/ C

 -
 B

 -
 H

   
 R

o
st

lin
y:

 1
d 

- 
(b

ar
va

 k
vě

tů
 b

ílá
, o

st
at

ní
 ž

lu
tá

)  
2a

 -
 (š

af
rá

n 
m

á 
ci

bu
li,

 o
st

at
ní

 k
oř

en
 č

i o
dd

en
ek

)  
 S

tr
o

m
: 1

O
, 2

P,
 3

B,
 4

F,
 5

E,
 6

Q
, 7

A
, 8

L,
 9

D
, 1

0R
, 1

1G
, 1

2K
, 1

3H
, 1

4C
, 1

5N
, 1

6J
, 1

7I
, 1

8M
Ilu

st
ra

ce
: P

av
el

 P
ro

ch
áz

ka
  T

ex
ty

: M
ar

tin
a 

K
uč

er
ov

á,
 R

om
an

a 
M

au
no

vá
  O

d
b

o
rn

í k
o

n
zu

lt
an

ti
: T

om
áš

 L
or

en
c,

 L
ib

or
 D

vo
řá

k

A.	 Smrk	ztepilý	 	

B.	 Terčovka	bublinatá

C.	 Větvičník	slivový

D.	 Vousatec	dvoubarevný

E.	 Plavuň	vidlačka

F.	 Sedmíkvítek	evropský

G.	 Ještěrka	živorodá	

H.	 Norník	rudý	

I.		 Střevlík	zlatolesklý

J.		 Stonožka	

K.		 Slimák	popelavý

L.		 Okáč	rudopásný

M.		Ovád	sudetský

N.		 Chrobák	

O.		Tetřev	hlušec	-	sameček

P.		 Tetřev	hlušec	-	samička	

Q.		Rehek	zahradní	

R.		 Linduška	lesní

1

2

3

6

4

7

8

12

5 11

10

9

13

14

15

18

17

16

„Teplé	 paprsky	 slunka	 mě	 probudily	 ze	 zimního	 spánku		
a	kručící	bříško	mě	upozornilo,	že	musím	rychle	najít	něco	
dobrého.	 Žížaly	 ty	mám	 rád.	 	Na	 jaře	 se	nejvíce	 těším	na	
setkání	se	svými	kamarády	z	šumavských	lesů.	Moji	kama-
rádi	mi	vždy	vypráví,	co	je	nového	v	kopcích.	I	když	umím	

chodit	velice	rychle,	tak	je	mi	lépe	ve	smíšených	lesích	a	poblíž	vás	lidí.	
Od	tohoto	čísla	postupně	nahlédneme	do	tajů	života	stromu	a	zároveň	se	naučíme	mnoho		
nového	o	proměnách	přírody	během	ročních	období.	A	když	budete	mít	oči	dokořán,	určitě	
se	spolu	na	Šumavě	setkáme!“	

A

B

G C

H

I

D

F

E

1 Skokan	hnědý 2 Čolek	horský 3 Ropucha	obecná

Kaluže	a	stojaté	vody	jsou	ideálním	místem	pro	rozmnožování	obojživelníků.	
V prvním úkolu přiřaďte k dospělcům jejich jednotlivé fáze vývoje. 

V dalším úkolu vyberte vždy jednu rostlinu, která se nehodí do této čtveřice, a řekněte proč!

1 2

A
 to

to
 je moje oblíbená potrava:

Kdy tě můžeme spatřit? 
„Ze svého úkrytu v hroudě listí nebo trávy vycházím až za soumraku, kdy se vydávám za 
potravou. Neustále nasávám okolní vzduch a špičatým čenichem prohledávám spadané 
listí, hroudy hlíny a trsy trávy.“

Kdo patří mezi tvé příbuzné?
„Patřím do řádu hmyzožravců, mými příbuznými jsou např. rejsci či krtek. Ale já jsem z 
nich největší. Od hlavy ke špičce ocasu měřím 22 – 32 cm a vážím 500 – 1900 g.“ 

Vody se asi bojíš, že ano?
„Asi byste to neuhodli, ale jsem vynikajícím plavcem a snadno překonávám i vodní toky.“ 

Jaké máš nepřátele?
„Protože se umím velice rychle stočit do klubíčka a proměnit se v pichlavou kouli, nemám takřka žádné přirozené nepřátele, občas si na 
mě troufne výr, liška a kuna. Největším nebezpečím jsou pro mě auta, neboť se po dešti  rád procházím po silnici, kde je spousta žížal.“

Kolika let se dožíváš?	
„V přírodě se mohu dožít až 10 let.“ 

Více	 než	 22	 tisíc	 hektarů	 horských	
smrčin	 v	 Národním	 parku	 Šumava		
a	Národním	parku	Bavorský	les	před-
stavuje	největší	 souvislý	areál	 tohoto	
lesa	 ve	 střední	 Evropě.	 Díky	 Národ-	
nímu	 parku	 Šumava	 jsou	 chráněny	
všechny	fáze	vývoje	tohoto	unikátní-
ho	ekosystému.	
„Moc mě potěšila zpráva od datlíka, 
že v suchých lesích postupně bují 
nový život. Tlející dřevo rozpadajících 
se kmenů se hemží množstvím hmy-
zu. Zároveň poskytuje semenáčkům 
smrčků a jeřábů substrát bohatý na 
živiny a vodu. Vytváří též vyvýšené 
místo, které je pro drobné semenáč-
ky zvýhoděním v konkurenčním boji 
s trávami. Pod popadanými stromy 
je spousta nových úkrytů pro ptáky  
a malé savce.“

rozhovor s ježkem

Soutěž:	Na	závěr	jsem	pro	vás	připravil	soutěže,	stačí	si	vybrat	jednu	
z	možností	a	zaslat	do	konce	května	na	adresu:	
Správa	NP	a	CHKO	Šumava,	1.máje	260,	385	01	Vimperk.	
Každému	z	vás	zašleme	odměnu.	
1.	 Fotografie	na	téma	„Příchod	jara“.
2.	 Napiš,	jaký	je	rozdíl	mezi	ježkem	západním	a	východním.	
3.	 Namaluj	ježka,	je	možno	použít	jakékoliv	výtvarné	techniky.

Přiřaďte názvy rostlin 
a živočichů k obrázkům:

Horské 
smrčiny

„Jarní	sluníčko	probouzí	také	hady,	žáby,	
ještěrky	a	ostatní	malé	tvorečky.	Na	Šumavě	
můžete	spatřit	z	hadů	užovku	a	zmiji,	které	
se	 rády	 vyhřívají	 na	 kamenech.	 Užovku	
poznáme	 lehce,	 ale	 zmije	 občas	 překvapí	
svým	 zabarvením,	 může	 být	 totiž	 šedivá,	
hnědavá,	ale	i	černá.	Já	jsem	vůči	jejímu	jedu	
odolný,	ale	vy	děti	buďte	raději	opatrné!“



Ježek západní
Erinaceus europaeus

Igel, Hedgehog  
foto Josef Hlásek


